### Articulus 3

#### Expenditur alia signorum divisio in formalia, et instrumentalia

Etsi<sup>59</sup> ostendimus in 1. art. non esse reiicienda ab scholis signa formalia quasi novum inventum, aut rationi dissentaneum. Supersunt nihilominus adversus eadem et contra ipsam divisionem non levia obiecta.<sup>60</sup> Primum<sup>61</sup> si qua essent signa formalia, forent utique species intelligibiles, et conceptus in intellectu, phantasmata impressa, et expressa in sensu: at species non esse signa formalia ita ostenditur. Formale signum ex eo dicitur, quia se ipso informando potentiam efficit illi obiectum praesens; sed hoc non praestant species cum intellectus multis consignatus speciebus, nisi actu operetur, nihil cognoscat, ac proinde praesens obiectum non habeat.

Quod si respondeas satis esse, ut species sint signa, quod effective concurrant ad cognitionem; dicam pariter intellectum esse signum, quia efficit cognitionem. Respondebitur esse maiorem rationem quoniam species habent se ex parte obiecti, cuius loco con- /p. 20/ stituuntur in potentia, quae est propria signi conditio, et sunt illius imagines; quod in intellectum non quadrat.<sup>62</sup> At non est certum, quod sumitur, species scilicet esse obiectorum similitudines; quia nusquam est vera similitudo, nisi cum convenientia univoca in eo gradu, in quo similia esse dicuntur; sed species, et obiectum non habent hanc convenientiam, cum plerunque alterum sit accidens, alterum substantia, ergo etc.

Iam vero conceptum non esse signum formale, inde patet, quia cognoscitur eadem actione, qua producitur, ut docet sanct. Thom. quodlib. 5. art. 9. ad 1. et primo contra Gentes c. 55. et lib. 4. cap. 11. et 13. iisdem locis Ferrariensis, et Caietanus 1. part. quaest. 27. artic. 1. Torres ibidem disp. 5. et caeteri Thomistae, quod autem prius cognoscitur, ut moveat in cognitionem alterius, signum est instrumentale.

Secundum,<sup>63</sup> multa sunt signa simul formalia, et instrumentalia, ergo divisio non est idonea. Antecedens patet multis exemplis. Primum sit. Conceptus solis Astrologo per illum immediate solem cognoscenti est signum formale; Angelo, a quo cognoscitur, est instrumentale; quia cognitus ingerit notitiam solis. Secundum,<sup>64</sup> imago obiecti existens in speculo est signum formale; siquidem est eiusdem speciei cum ea, quae est in oculo, quam nemo excludet a formalibus signis: est instrumentale, quoniam obiicitur apectui, et ab eo percepta ducit in cognitionem obiecti, ut tradit D. Tho. 1. p. quaest. 56. art. 3. et 58. arti. 3. ad primum. Et de veritate quaest. 20. art. 4. Caiet. priori loco 1. partis ad 2. obiectionem. Scotus in 2.<sup>65</sup> dist. 13. quaest. unica. Rodiginus lib. 15. antiq. lect. cap. 1. Tertium<sup>66</sup> conceptus medius est signum formale sui obiecti ut per se patet,